
PREFEITURPREFEITURPREFEITURPREFEITURAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DO NL DO NL DO NL DO NAAAATTTTAAAALLLL 
    SECRETSECRETSECRETSECRETAAAARIRIRIRIAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DE L DE L DE L DE GESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DE    

    PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     
                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL 

 
 
 

 

    
BOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIAAAAL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIO    

        Natal, Natal, Natal, Natal, 30303030 de  de  de  de DEZEMBRODEZEMBRODEZEMBRODEZEMBRO DE 2009. DE 2009. DE 2009. DE 2009.    
N° N° N° N° 222299991111    



    
SUMARIO 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO................................................................................................................................03 a 08 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO..............................................................................................................................08 a 10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO............................................................10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.....................................................................................................11 
INFORMATIVO..................................................................................................................................................................................11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXPEDIENTE 
   
Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, de acordo com lei N° 2.275 de 
14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITA: Micarla Araújo de Sousa Weber 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGISTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL: Roberto Lima de Souza. 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS: Iêda Isabella de Lira Souza 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS: Rooselvet Bezerra da Silva Filho 
RESPONSAVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat. - 621-1-SEMAD 
 
 

    
    

Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009 Pagina 02Pagina 02Pagina 02Pagina 02    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 



SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOMUNICIPAL DE EDUCAÇÃOMUNICIPAL DE EDUCAÇÃOMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    
    

FÉRIASFÉRIASFÉRIASFÉRIAS    
    

LICENÇAS MEÉDICAS/GESTANTESLICENÇAS MEÉDICAS/GESTANTESLICENÇAS MEÉDICAS/GESTANTESLICENÇAS MEÉDICAS/GESTANTES    
    

PORTARIA Nº 140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais,   
RESOLVE:   
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para implantação na Folha de Pagamento no mês: 

Dezembro de 2009.   
Matrícula Nome Cargo Exercício Período Concedido  
04.113-1 MARIA GONCALA DA SILVA G.N.M 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  
04.233-1 VALDENIZIA MARIA T CARNEIRO G.N.M 2007/2008 09/12/2009 a 07/01/2010  
04.655-8 LUCIANO XAVIER DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 09/12/2009 a 07/01/2010  
04.669-8 JOAO MARIA LIRA G.A.S.G. 2008/2009 07/12/2009 a 05/01/2010  
04.721-0 JOAO BATISTA CAMARA G.A.S.G. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
04.941-7 DJALMA CUSTODIO G.A.S.G. 2006/2007 01/09/2009 a 30/09/2009  
05.257-4 MARIA DA CONCEICAO M DE MELO G.N.M 2008/2009 02/01/2100 a 31/01/2100  
05.259-1 JOAO FELIX DE LIMA G.A.S.G. 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  
05.333-3 JOANA DARC FERREIRA G.A.S.G. 2008/2009 03/12/2009 a 01/01/2010  
05.554-9 PAULO CONSTANTINO DOS PRAZERES G.A.S.G. 2008/2009 30/11/2009 a 29/12/2009  
05.646-4 ROBERTO BARROS G.A.S.G. 2008/2009 01/08/2009 a 30/08/2009  
05.978-1 LAERCIO ALVES SANTIAGO G.A.S.G. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
06.130-1 FERNANDO DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 01/01/2010 a 30/01/2010  
06.299-5 RAQUEL DE FARIAS SILVA G.N.M 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  
06.750-4 MARIA JOSE DA SILVA G.N.M 2007/2008 23/11/2009 a 22/12/2009  
06.781-4 JOSE RODRIGUES DA SILVA FILHO G.A.S.G. 2008/2009 25/11/2009 a 24/12/2009  
07.129-3 MARIA DO SOCORRO V DA S LIMA G.A.S.G. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
07.140-4 MARLETE A DE OLIVEIRA G.A.S.G. 2008/2009 04/01/2010 a 02/02/2010  
07.757-7 LIGIA MORAIS DO NASCIMENTO G.N.M 2008/2009 09/11/2009 a 08/12/2009  
07.833-6 MARIA NEUMA DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
07.838-7 MARIA ELIZABETH GOMES DA SILVA G.N.M 2008/2009 15/12/2009 a 13/01/2010  
08.000-4 ROSA FRANCISCA DO N CHAGAS G.A.S.G. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
08.085-3 CRISTINA LUCIA DA S QUEROZ G.A.S.G. 2008/2009 03/11/2009 a 02/12/2009  
08.316-0 ROMILSON DUARTE COSTA G.N.M 2008/2009 09/12/2009 a 07/01/2010  
08.332-1 MARIA DA CONCEICAO S SANTOS G.A.S.G. 2008/2009 30/11/2009 a 29/12/2009  
08.433-6 FRANCISCO ZUILDO FERNANDES G.A.S.G. 2008/2009 01/11/2009 a 30/11/2009  
08.682-7 ANACELI CARLOS DE ANDRADE OLIVEIRA G.N.M 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
08.741-6 MARIA VERONICA S PAULINO G.N.S. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
09.299-1 MARIA WALDEREZ S DE CARVALHO G.N.M 2007/2008 16/11/2009 a 15/12/2009  
09.319-0 THAZIA MARIA BRITO DOS SANTOS G.N.M 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  
09.356-4 MARIA IRIS DO CEU DE SOUZA G.N.M 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
09.357-2 MARIA GONCALVES PINHEIRO G.N.M 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
09.360-2 MARIA DO SOCORRO G SILVEIRA G.A.S.G. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
09.383-1 MARINALDO OTAVIANO SANTOS G.N.M 2008/2009 27/11/2009 a 26/12/2009  
09.391-2 KATIA SUELY DE BRITO DANTAS G.N.M 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  

Pagina 03Pagina 03Pagina 03Pagina 03    Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 



    
Matrícula Nome Cargo Exercício Período Concedido  

09.406-4 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA G.N.M 2008/2009 04/01/2009 a 02/02/2009  

09.410-2 MARIA DO SOCORRO BENTO G.N.M 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  

09.449-8 ALBANI ALVES DA ROCHA G.A.S.G. 2007/2008 20/08/2009 a 18/09/2009  

09.463-3 ZORAIDE RODRIGUES ANDRADE G.N.M 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  

09.464-1 MARIA ANALIA DE A OLIVEIRA G.A.S.G. 2006/2007 01/10/2009 a 30/10/2009  

09.476-5 CELIA DE SOUSA ALVES G.N.M 2007/2008 24/11/2009 a 23/12/2009  

09.499-4 MARCILIO SILVA DE PONTES G.N.M 2008/2009 04/01/2009 a 02/02/2009  

09.541-9 VERONICA KATIA S DE A LEMOS G.N.M 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  

09.648-2 FRANCISCO MARTINS FERREIRA G.A.S.G. 2007/2008 09/12/2009 a 07/01/2010  

09.649-1 FRANCISCO TEIXEIRA DA SILVA G.A.S.G. 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  

09.690-3 LEONORA OLIVEIRA NASCIMENTO G.A.S.G. 2007/2008 02/01/2010 a 31/01/2010  

09.739-0 MARIA DE FATIMA S OLIVEIRA G.A.S.G. 2008/2009 02/01/2010 a 31/01/2010  

10.146-0 TEREZA FERREIRA DE PAIVA G.A.S.G. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  

10.247-4 MARIA DE FATIMA FONSECA G.A.S.G. 2008/2009 23/11/2009 a 22/12/2009  

10.972-0 FRANCISCA ALVES G.A.S.G. 2008/2009 27/11/2009 a 26/12/2009  

13.082-6 MARIA DE FATIMA DA ROCHA G.A.S.G. 2008/2009 07/12/2009 a 05/01/2010  

13.108-3 JOSIEL COELHO DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 30/11/2090 a 29/12/2090  

13.151-2 VALDEMAR PEREIRA DA SILVA G.A.S.G. 2007/2008 09/12/2009 a 07/01/2010  

13.365-5 SUELY DO NASCIMENTO ACACIO G.A.S.G. 2008/2009 30/12/2009 a 28/01/2010  

13.496-1 ANA CATARINA DE MORAIS G.A.S.G. 2008/2009 05/11/2009 a 04/12/2009  

13.886-0 MARCOS JOSE ARAUJO CARVALHO G.A.S.G. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  

13.982-3 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA G.A.S.G. 2008/2009 26/11/2009 a 25/12/2009  

14.044-9 VALERIA CRISTINA DO N LEANDRO G.A.S.G. 2008/2009 02/01/2010 a 31/01/2010  

14.935-7 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA G.A.S.G. 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  

46.449-0 RAIMUNDO NASCIMENTO ROCHA JUNIOR G.N.M 2008/2009 03/11/2009 a 02/12/2009  

46.450-3 CARLOS EDUARDO DE ARAUJO GOMES G.N.M 2008/2009 07/01/2010 a 05/02/2010  

47.185-2 GLAUCE COSTA DE CARVALHO G.N.M 2008/2009 26/11/2009 a 25/12/2009  

46.831-2 MARCILIO RODRIGUES BEZERRA G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 11/01/2010 a 09/02/2010  

46.834-7 ANGLEIB RODRIGUES SOARES G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 11/01/2010 a 09/02/2010  

46.844-4 EDMILSON BEZERRA DE MENDONCA G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 04/01/2010 a 02/02/2010  

46.849-5 FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 11/01/2010 a 09/02/2010  

46.863-1 VIRNA BARROS DE SA G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 04/01/2010 a 02/02/2010  

46.865-7 JOSE NILSON DE ALMEIDA G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 04/01/2010 a 02/02/2010  

46.867-3 DIOMAR PRAXADES DE GOES FILHO G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 04/01/2010 a 02/02/2010  

46.873-8 ANDRE IGOR BATISTA DE ALMEIDA G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 05/01/2010 a 03/02/2010  

47.002-3 HEITOR ROGERES PEREIRA SOARES G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 04/01/2010 a 02/02/2010  

47.165-8 THIAGO AIRES LAURENTINO G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 11/01/2010 a 09/02/2010  
Publique-se e Cumpra-se.  

ELIAS NUNES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009 PaginPaginPaginPagina 04a 04a 04a 04    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 



    
LICENÇAS MÉDICAS/GESTANTESLICENÇAS MÉDICAS/GESTANTESLICENÇAS MÉDICAS/GESTANTESLICENÇAS MÉDICAS/GESTANTES    

    
PORTARIA Nº 139 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município 

do Natal, ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo: 
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido  
04.462-8 JANDIRA PEREIRA GOMES G.A.S.G. 90 10/12/2009 a 09/03/2010  
04.778-3 MARIA CONCEICAO O INACIO G.A.S.G. 30 19/11/2009 a 18/12/2009  
05.194-2 MARIA ROCHA DO NASCIMENTO G.A.S.G. 90 24/11/2009 a 21/02/2010  
05.209-4 IDILTON ZEFERINO GOMES G.N.M 60 02/12/2009 a 30/01/2010  
05.568-9 MARIA MIRIAN DOIA GUEDES G.N.M 60 23/11/2009 a 21/01/2010  
05.746-1 MARIA AUXILIADORA M SILVA G.A.S.G. 90 09/12/2009 a 08/03/2010  
05.859-9 MARIA DE LOURDES DE A TAVARES G.A.S.G. 60 01/12/2009 a 29/01/2010  
05.862-9 MARIA LUCIA DO N ALBUQUERQUE G.N.S. 90 22/11/2009 a 19/02/2010  
06.349-5 IVONIZE JANUARIO BARBOSA G.A.S.G. 15 03/12/2009 a 17/12/2009  
06.349-5 IVONIZE JANUARIO BARBOSA G.A.S.G. 15 18/11/2009 a 02/12/2009  
06.356-8 MARIA EZITA DAS CHAGAS SOUZA G.N.M 30 09/12/2009 a 07/01/2010  
06.861-6 SARA MEDEIROS BEZERRA G.N.S. 30 08/12/2009 a 06/01/2010  
07.619-8 FRANCISCA DAS CHAGAS DA ROCHA G.A.S.G. 90 29/11/2009 a 26/02/2010  
08.119-1 ACIONE MEDEIROS FREIRE SILVA G.N.S. 30 10/12/2009 a 08/01/2010  
09.437-4 MARLY DOS SANTOS DA SILVA G.N.M 90 29/11/2009 a 26/02/2010  
09.668-7 JOANA DARC DOS SANTOS G.A.S.G. 90 29/11/2009 a 26/02/2010  
09.688-1 LEDA LOURENCO DO NASCIMENTO G.A.S.G. 90 21/11/2009 a 18/02/2010  
09.722-5 MARIA DALVA DE OLIVEIRA G.A.S.G. 15 16/11/2009 a 30/11/2009  
09.795-1 MARILENE EVANGELISTA FRANCA G.A.S.G. 90 08/12/2009 a 07/03/2010  
13.079-6 MARIA DO ROSARIO B DE OLIVEIRA G.A.S.G. 30 30/11/2009 a 29/12/2009  
13.081-8 MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA G.A.S.G. 90 18/11/2009 a 15/02/2010  
13.124-5 MARIA DAS GRACAS N COSTA G.A.S.G. 30 01/12/2009 a 30/12/2009  
13.126-1 ROSIMEIRE DO NASCIMENTO G.A.S.G. 15 01/12/2009 a 15/12/2009  
44.501-1 KARLA PATRICIA DE FREITAS CARDOSO G.N.S. 14 11/12/2009 a 24/12/2009  
02.458-9 PAULO ROBERTO DA SILVA PROFESSOR N1 30 25/11/2009 a 24/12/2009  
05.058-0 JOANA LUCINETE F DA S BEZERRA PROFESSOR N2 15 09/12/2009 a 23/12/2009  
05.433-0 FLORENCIA DE FARIAS F. NETA PROFESSOR P2 90 25/11/2009 a 22/02/2010  
06.326-6 MARIA APARECIDA FERNANDES PROFESSOR N1 12 23/11/2009 a 04/12/2009  
08.836-6 REGINA CLAUDIA S GUANABARA PROFESSOR N2 30 09/12/2009 a 07/01/2010  
09.380-7 JOSELIA DE O MARTINS GOMES PROFESSOR N1 15 23/11/2009 a 07/12/2009  
10.163-0 STELA BATISTA DOS SANTOS PROFESSOR N1 90 15/12/2009 a 14/03/2010  
10.565-1 HELENA CUNHA DANTAS PROFESSOR N2 90 03/12/2009 a 02/03/2010  
18.397-1 IRIS LETIERI DANTAS DE MORAIS PROFESSOR N1 30 18/11/2009 a 17/12/2009  
04.290-1 JONEIDE TERTO BARBOSA PROFESSOR N2 60 17/11/2009 a 15/01/2010  
05.190-0 MIRIAM TARGINO DA C BEZERRA PROFESSOR NE1 90 17/11/2009 a 14/02/2010  
06.380-1 MARIA CONCEICAO P DA CRUZ PROFESSOR N1 45 22/11/2009 a 05/01/2010  
06.531-5 MARIA DE FATIMA A C DE SOUZA PROFESSOR N2 60 29/11/2009 a 27/01/2010  
06.607-9 GEISA MARIA R DA SILVEIRA PROFESSOR N1 15 07/12/2009 a 21/12/2009  

Pagina 05Pagina 05Pagina 05Pagina 05    Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 



    
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido  
08.207-4 MARIA DE FATIMA FRANCO PROFESSOR N2 8 27/11/2009 a 04/12/2009  
09.966-0 ALDENISE DA CUNHA RODRIGUES PROFESSOR N2 30 23/11/2009 a 22/12/2009  
10.045-5 CARLOS ANTONIO DA CUNHA PROFESSOR N2 60 24/11/2009 a 22/01/2010  
10.171-1 MARIETA CUNHA DO NASCIMENTO ORIENT. EDUC. PE 2 21 16/11/2009 a 06/12/2009  
10.171-1 MARIETA CUNHA DO NASCIMENTO ORIENT. EDUC. PE 2 30 07/12/2009 a 05/01/2010  
10.550-3 IONE NOELIA DANTAS PROFESSOR N1 90 12/12/2009 a 11/03/2010  
10.639-9 JANETE ALVES TORRES PROFESSOR N1 15 09/12/2009 a 23/12/2009  
10.935-5 EDNALVA CARLOS DA SILVA PROFESSOR N1 30 25/11/2009 a 24/12/2009  
11.569-0 JOSE ANASTACIO DE AZEVEDO PROFESSOR N2 30 16/11/2009 a 15/12/2009  
11.635-1 MONICA FREIRE DA COSTA PROFESSOR N2 30 28/11/2009 a 27/12/2009  
11.666-1 MARIA SUELEIDE FEITOSA PINHEIRO PROFESSOR N2 42 19/11/2009 a 30/12/2009  
11.668-8 NEUMA DE ALMEIDA SANTOS PROFESSOR N1 30 25/11/2009 a 24/12/2009  
11.671-8 RONICE MATIAS MACIEL PROFESSOR N1 30 05/12/2009 a 03/01/2010  
12.789-2 ADRIANA GABRIEL FRANCELINO PROFESSOR N2 30 30/11/2009 a 29/12/2009  
12.797-3 CLARINDA M V C DE VASCONCELOS PROFESSOR N2 90 09/12/2009 a 08/03/2010  
16.657-0 MARLI M DA COSTA D CAVALCANTI PROFESSOR N2 15 08/12/2009 a 22/12/2009  
16.691-0 MARIA DA SOLEDADE F WERLANG PROFESSOR N2 35 18/11/2009 a 22/12/2009  
16.738-0 DARCLEA CARDOSO SILVEIRA PROFESSOR N1 30 04/12/2009 a 02/01/2010  
16.811-4 ANA KARLA CORREIA TORRES COSTA PROFESSOR N1 50 23/11/2009 a 11/01/2010  
16.827-1 GELTRUDES MIRANDA PEDROSA PROFESSOR N1 90 10/12/2009 a 09/03/2010  
16.833-5 NILMA PEREIRA DE L DOS SANTOS. PROFESSOR N1 30 01/12/2009 a 30/12/2009  
16.918-8 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE L PAIVA PROFESSOR N1 30 18/11/2009 a 17/12/2009  
16.927-7 MARIA SUELEIDE FEITOSA PINHEIRO PROFESSOR N2 42 19/11/2009 a 30/12/2009  
16.934-0 JANEIDE ALVES ALENCAR DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 02/12/2009 a 16/12/2009  
16.934-0 JANEIDE ALVES ALENCAR DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 17/11/2009 a 01/12/2009  
17.559-5 SANZIA MAIA VARELA BEZERRA PROFESSOR N2 15 07/12/2009 a 21/12/2009  
17.617-6 LILIA DE JESUS MOREIRA PROFESSOR N1 15 09/12/2009 a 23/12/2009  
17.621-4 SIRLENE GOMES PEREIRA PROFESSOR N1 15 13/12/2009 a 27/12/2009  
17.795-4 LUIZ RICARDO R DE ALMEIDA PROFESSOR N2 30 28/11/2009 a 27/12/2009  
17.801-2 MARIA SIMONE L B DA COSTA PROFESSOR NE1 30 02/12/2009 a 31/12/2009  
18.072-6 ANA MARIA DE MOURA PROFESSOR N2 5 30/11/2009 a 04/12/2009  
18.395-4 ANA KARINA DIAS CAVALCANTE PROFESSOR N2 60 21/11/2009 a 19/01/2010  
30.850-1 GLEICI MARIA CHAVES PROFESSOR N2 15 09/12/2009 a 23/12/2009  
30.874-9 MARLI M DA COSTA D CAVALCANTI PROFESSOR N2 15 08/12/2009 a 22/12/2009  
30.925-7 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 30 18/11/2009 a 17/12/2009  
30.990-7 MAGNA LUCIENE DA SILVA BORGES PROFESSOR N1 45 02/12/2009 a 15/01/2010  
31.251-7 LADIARA URBANO DE OLIVEIRA VIDAL PROFESSOR N2 15 07/12/2009 a 21/12/2009  
32.389-6 MICHELINE PINTO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 18/11/2009 a 02/12/2009  
32.602-0 MARIA CONCEICAO P DA CRUZ PROFESSOR N1 45 22/11/2009 a 05/01/2010  
32.640-2 MARIA GRACIETE FERREIRA PROFESSOR N2 15 23/11/2009 a 07/12/2009  
32.641-1 SANDRA MARIA CHAGAS DA SILVA PROFESSOR N2 5 30/11/2009 a 04/12/2009  
32.652-6 HILANA MARIA UBARANA DE ANDRADE PROFESSOR N1 90 14/12/2009 a 13/03/2010  
38.740-1 SIDNEY SPINOLA DE SOUZA PROFESSOR N1 30 02/12/2009 a 31/12/2009  
40.300-8 ADRIANA SUZY SILVA DE SOUZA CAMARA PROFESSOR N1 30 14/12/2009 a 12/01/2010  
40.698-8 ANTONIA DE LIMA ALVES PROFESSOR N2 7 05/12/2009 a 11/12/2009  

Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009 Pagina 06Pagina 06Pagina 06Pagina 06    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 



    
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido  
42.573-7 MARIA DO LIVRAMENTO JUSTINO PROFESSOR N2 60 05/12/2009 a 02/02/2010  
44.144-9 HELLEN JOY BARROCA GREENWOOD PROFESSOR N1 30 18/11/2009 a 17/12/2009  
44.781-1 MARIA MADALENA DE ALMEIDA SILVA PROFESSOR N1 30 08/12/2009 a 06/01/2010  
44.828-1 MARCELO HENRIQUE ALVES FERREIRA DA SILVA PROFESSOR N2 20 12/12/2009 a 31/12/2009  
45.327-7 CARLA ROBERTA SANTOS DUARTE PROFESSOR N1 15 30/11/2009 a 14/12/2009  
46.413-9 JANAINA ALVES LIRA PROFESSOR N1 5 03/12/2009 a 07/12/2009  
46.586-1 MAGNA LUCIENE DA SILVA BORGES PROFESSOR N1 45 02/12/2009 a 15/01/2010  
48.187-4 ANA PAULA LEAO MAIA FONSECA PROFESSOR N2 15 14/12/2009 a 28/12/2009  
48.241-2 UBIRACI SOARES RODRIGUES PROFESSOR N1 7 12/12/2009 a 18/12/2009  
48.241-2 UBIRACI SOARES RODRIGUES PROFESSOR N1 8 04/12/2009 a 11/12/2009  
48.258-7 KIVIA PEREIRA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 10 10/12/2009 a 19/12/2009  
48.357-5 GISELE ROMA GONCALVES JABOR FAGUNDES PROFESSOR N1 7 11/12/2009 a 17/12/2009  
48.587-0 SARA ELIZABETE FERREIRA DANTAS PROFESSOR N1 7 09/12/2009 a 15/12/2009  
49.458-5 ALEIDE FRANCA DOS RAMOS PROFESSOR N1 90 13/12/2009 a 12/03/2010  
06.012-7 JOSEMARY LETE C S DE ARAUJO PROFESSOR N2 15 12/12/2009 a 26/12/2009  
10.724-7 HAMILTON BARBOSA DA SILVA PROFESSOR N2 30 16/11/2009 a 15/12/2009  
10.801-4 MARIA DE LOURDES GOMES PROFESSOR N2 15 08/12/2009 a 22/12/2009  
16.627-8 SOLANGE SARA PONTES TEIXEIRA PROFESSOR N2 10 28/11/2009 a 07/12/2009  
17.536-6 FRANCISCA DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 30 18/11/2009 a 17/12/2009  
31.212-6 ROSANE FELIX FERREIRA PROFESSOR N2 30 24/11/2009 a 23/12/2009  
31.679-2 MARIA FRANCISCA FERNANDES COSTA PROFESSOR N1 15 15/12/2009 a 29/12/2009  
44.747-1 KASSIOS CLEY COSTA DE ARAUJO PROFESSOR N1 30 19/11/2009 a 18/12/2009  
11.713-7 MARIA FILOMENA N V DE CARVALHO PINTO PROFESSOR N2 30 29/11/2009 a 28/12/2009  
16.553-1 ELIZABETE VITORINO PROFESSOR N1 30 02/12/2009 a 31/12/2009  
31.090-5 EMANUELA ARAUJO DE OLIVEIRA MELO PROFESSOR N1 15 30/11/2009 a 14/12/2009  
43.181-8 LAURICE MARIA MAIA DE LUCENA PROFESSOR N1 20 01/12/2009 a 20/12/2009  
43.926-6 ADALGIZA MARIA DE ARAUJO LOPES PROFESSOR N2 7 02/12/2009 a 08/12/2009  
44.723-4 KIVIA PEREIRA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 10 10/12/2009 a 19/12/2009  
45.331-5 ELEIDE LIMA DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 15 28/11/2009 a 12/12/2009  
45.408-7 DALIJANE MARQUES HERMINIO EDUCADOR INFANTIL 4 25/11/2009 a 28/11/2009  
45.482-6 KATIA SUELY LANZILLO DE ALMEIDA NUNES EDUCADOR INFANTIL 15 06/12/2009 a 20/12/2009  
46.177-6 RITA VERONICA DE SOUSA RIBEIRO EDUCADOR INFANTIL 15 10/12/2009 a 24/12/2009  
46.177-6 RITA VERONICA DE SOUSA RIBEIRO EDUCADOR INFANTIL 15 25/11/2009 a 09/12/2009  
46.968-8 ARYANNE MORAIS AVELINO EDUCADOR INFANTIL 15 25/11/2009 a 09/12/2009  
47.098-8 ALINE LISBOA GOMES EDUCADOR INFANTIL 5 16/11/2009 a 20/11/2009  
47.503-3 MARIA DA CONCEICAO PAIVA DE CASTRO EDUCADOR INFANTIL 15 05/12/2009 a 19/12/2009  
47.584-0 ANTONIA CRISTINA DE CARVALHO SILVA EDUCADOR INFANTIL 5 14/12/2009 a 18/12/2009  
47.650-1 MARIA CRISTINA ARAUJO DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 15 12/12/2009 a 26/12/2009  
47.650-1 MARIA CRISTINA ARAUJO DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 15 27/11/2009 a 11/12/2009  
47.903-9 MARIA ELIANE RODRIGUES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 30 17/11/2009 a 16/12/2009  
48.853-4 MICHELINE PINTO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 18/11/2009 a 02/12/2009  
46.845-2 AVELINO JOSE CAVALCANTI BISNETO G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 60 02/12/2009 a 30/01/2010  
46.875-4 ROBERTO CORREIA CABRAL DE LIMA G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 7 04/12/2009 a 10/12/2009  

Publique-se e Cumpra-se.  
ELIAS NUNES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Pagina 07Pagina 07Pagina 07Pagina 07    Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 



    
RESUMO DAS DIÁRIASRESUMO DAS DIÁRIASRESUMO DAS DIÁRIASRESUMO DAS DIÁRIAS    

    
RESUMO DE DESPESAS COM PASSAGENS 
01. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Ana Cristina Cabral Medeiros 
OBJETIVO: Participar do Seminário Nacional de Educação. 
TRECHO: Natal/Brasília/Natal 
VALOR: R$ 1.154,24 (um mil cento e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 7 a 10/12/09.  
ELIAS NUNES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
   

DIÁRIASDIÁRIASDIÁRIASDIÁRIAS 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

ÓRGÃO:    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    
Beneficiário Data N° da 

Portaria Matrícula Nome 
Localidade Classe Qt. Diárias Valor Unit. Valor Total 

1º/12/09 138 14.968-3 Ana Cristina Cabral Medeiros Brasília/DF III      3 ½  350,00 1.225,00 
TOTAL GERAL        1.225,00 

ELIAS NUNES 
Secretário Municipal de Educação  

    
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO    

    
PORTARIASPORTARIASPORTARIASPORTARIAS    

    
*PORTARIA Nº 079/2009-GS/SEMUT-NATAL (RN) 14 DE OUTUBRO DE 2009 

    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º Designar os Auditores do tesouro Municipal, relacionados em anexo, para desempenharem suas 

atividades funcionais nos Setores de Fiscalização Mobiliária - SEFMOB, Substituição Tributária – SETSUB e Cadastro Mobiliário 

– SECAM vinculados ao Departamento de Receita Mobiliária – DERMO. 

Art. 2º. A lotação dos referidos Auditores não impede que sejam aproveitados em um dos setores a que se 

refere esta Portaria, sempre que houver necessidade de relotação temporária e no interesse do serviço. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Francisco de Paula Schettini 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 
    

DEPARTAMENTO DE RECEITA MOBILIÁRIA 

  Lotação do DERMO  

Ordem Matrícula Nome Lotação  

1 05 651-1 Carlos Marcelino de Oliveira SECAM 

2 04.199-8 Edmilson Avelino dos Santos SECAM 

Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009 Pagina 08Pagina 08Pagina 08Pagina 08    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 



    
Ordem Matrícula Nome Lotação 

3 49.960-9 Erifranci Freitas Rodrigues SECAM 

4 05..573-5 Flávio Machado Matoso SECAM 

5 04.676-1 Francisco Aldecir Lopes da Costa SECAM 

6 05.498-4 Francisco Moura Pimentel SECAM 

7 03.858-0 Jomar Campos Godeiro SECAM 

8 05.657-0 José Emande Alves Valério SECAM 

9 05.579-4 José Luiz de Castro Cortez SECAM 

10 05.582-4 Luiz Gonzaga Nascimento Medeiros SECAM 

11 05.662-6 Roberto de Souza SECAM 

12 18.695-3 Anderson Ricardo do Nascimento SEFMOB 

13 48.307-9 Joaquim de Assis Úrsula Junior SEFMOB 

14 48.564-1 Luiza Erika Pinheiro Lima Martins SEFMOB 

15 49.959-5 Jose Matos Viana SEFMOB 

16 49.182-9 Vanessa Pinheiro Felix SEFMOB 

17 49.570-1 Alexandre Oliveira Castro SEFMOB 

18 04.964-6 Antonio Pereira do Rego SETSUB 

19 05.652-9 Everaldo Roberto de Macedo SEFMOB 

20 05.655-3 João Bosco Monte dos Santos SEFMOB 

21 39.920-9 José Ricardo F. M. Cavalcanti SEFMOB 

22 02.254-3 José Salustino de Barros SEFMOB 

23 18.690-2 Miquéias Beserra da Silva SEFMOB 

24 05.171-3 Pedro Gomes Tavares Filho SEFMOB 

25 31.853-1 Raimundo da Costa Souza SEFMOB 

26 18.692-9 Tichilia Pereira O. de As Alencar SEFMOB 

27 48.403-2 Danilo Sousa Moreira SETSUB 

28 04.420-2 Celso Gregório de Lima SETSUB 

29 30.802-1 Cynthia Cunha Barreto SETSUB 

30 04.961-1 Francisco das Chagas P. Carmo SETSUB 

31 06.026-7 Francisco de Assis de S. Rego SETSUB 

32 04.996-4 Francisco Ribeiro de Lima SETSUB 

33 18.699-6 Henrique Augusto Faria Carrilho SEFMOB 

34 18.687-2 Jefferson Pereira da Silva SETSUB 

35 09.865-5 João Batista Xavier Junior SETSUB 

36 18.989-9 Ricardo José Freitas Lobo SETSUB 

37 18.708-9 Selma Maria Lucio da Silva SEFMOB 

38 49.897-1 Thiago Cunha Ottoni SETSUB 

39 05.591-3 Wagner de Oliveira Simonetti SETSUB 

40 04.727-9 Flávio Cavalcanti Pinto SETSUB 
                                     *REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

    

Pagina 09Pagina 09Pagina 09Pagina 09    Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 



DIÁRIASDIÁRIASDIÁRIASDIÁRIAS    
    

               

  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO    

               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 06/12/2009 à 08/12/2009   

Beneficiário 
Data  

Nº da 

Portaria  Matrícula Nome 
Localidade Classe 

Qt. 

Diárias 
 Vr. Unit.   Valor Total  

11/12/09 023/09 31.433-1 JOSÉ EDUARDO AMARAL DE ALENCAR  BRASÍLIA IV ½     150,00          150,00  

11/12/09 024/09 49961-7 PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA BRASÍLIA IV ½     150,00          150,00  

TOTAL                               300,00  

    
               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO    
               

      
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO 
DE: 

06/12/2009 à 08/12/2009   

Beneficiário 
Data  

Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe 
Qt. 

Diárias 
 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

01/12/09 020/09 31.433-1 JOSÉ EDUARDO AMARAL DE ALENCAR BRASÍLIA IV 2      300,00     600,00  
03/12/09 022/09 49961-7 PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA BRASÍLIA IV 2      300,00     600,00  

TOTAL                       1.200,00  

    
    

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOPLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOPLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOPLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO    
 

FÉRIASFÉRIASFÉRIASFÉRIAS    
    

PORTARIA Nº 001/2009-GS/SEMPLA-NATAL/RN, 10 DE DEZEMBRO DE 2009. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município 

do Natal, ao(s)  servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo: 

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido  

08.782-3 MARIA NAZARÉ SILVA DE LIMA G.N.M 15 30/11/2009 a 14/12/2009  

Publique-se e Cumpra-se.  

Augusto Carlos Garcia de Viveiros 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009Natal, 30 de dezembro de 2009 Pagina 10Pagina 10Pagina 10Pagina 10    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 



    
SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIALTRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIALTRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIALTRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL    

 

DIÁRIASDIÁRIASDIÁRIASDIÁRIAS    
    

  *EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - SEMTAS   
               
    DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 21/09/2009 a 23/11/2009.   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

Vr. 
Unit. 

 Valor 
Total  

23/9/09 102 473722 MARIA DO SOCORRO COSTA BRASÍLIA-DF IV 1 e ½ 300,00  450,00  

21/9/09 101 472361 MANUELA CARDOSO DE L. COSTA RECIFE-PE III 2 e ½ 280,00  700,00  

7/10/09 105 471144 LUCIANA SALDANHA TOSCANO FORTALEZA-CE V 2 e ½ 220,00  550,00  

14/10/09 106 472361 MANUELA CARDOSO DE L. COSTA B. PAULISTA-SP III 4 e ½ 280,00 1.260,00 

14/10/09 107 491438 MARIA EDITE G. DAS CHAGAS JOÃO PESSOA-PB V ½ 220,00  110,00  

14/10/09 108 428213 LIDIANE DOS ANJOS SALES JOÃO PESSOA-PB V ½ 220,00  110,00  

26/10/09 112 473722 MARIA DO SOCORRO COSTA BRASÍLIA-DF IV 1 e ½ 300,00  450,00  

26/10/09 110 437247 GENÁRIO DANTAS FILHO CABEDELO-PB V ½ 220,00     110,00  

26/10/09 111 437247 GENÁRIO DANTAS FILHO L. DE PEDRAS-RN V ½ 125,00       62,50  

19/11/09 113  THELMA INDHIRA C. TARGINO JUIZ DE FORA-MG V 2 e ½ 280,00     700,00  

19/11/09 115 429881 IRYS CRISTINA J. DOS SANTOS S. J.DE MIPIBU-RN VI ½ 110,00       55,00  

19/11/09 116 428213 LIDIANE DOS ANJOS SALES S. J.DE MIPIBU-RN V ½ 125,00       62,50  

20/11/09 118 472361 MANUELA CARDOSO DE L. COSTA MOSSORÓ-RN III 1 e ½ 280,00     420,00  

20/11/09 114 472361 MANUELA CARDOSO DE L. COSTA CAICÓ-RN III 1 e ½ 280,00     420,00  

TOTAL           5.460,00  

*Republicado por Incorreção 

    
    

BBBBOM NA INTERNETOM NA INTERNETOM NA INTERNETOM NA INTERNET    
Acesse:Acesse:Acesse:Acesse:    www.natal.rn.gov.br/porwww.natal.rn.gov.br/porwww.natal.rn.gov.br/porwww.natal.rn.gov.br/portaltaltaltal do  do  do  do 

servidoservidoservidoservidorrrr    

Pagina 11Pagina 11Pagina 11Pagina 11    Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009.Natal, 30 de dezembro de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 291291291291 


